
COMUNE DI DONORI
Provincia di Cagliari

46 - Copia

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA

N. 46 
Del
06-07-2011

POR FERS 2007-2013 ASSE IV - LINEE DI ATTIVITÀ 4.1.2 D
"AZIONI DI ACCOMPAGNAMENTO PER L'ADOZIONE DI
PROCEDURE DI ACQUISTI VERDI NEI SETTORI PRODUTTIVI,
CIVILE E NELLA P.A.". AVVISO PUBBLICO DELLA REGIONE
AUTONOMA DELLA SARDEGNA PER IL FINANZIAMENTO DI
AZIONI DIMOSTRATIVE DI ACQUISTO E CONSUMO
SOSTENIBILE.  ADESIONE ALL'INIZIATIVA E
INDIVIDUAZIONE DEL COMUNE CAPOFILA.

  L’anno  duemilaundici

il giorno  sei  

del mese di luglio

alle ore   18:30

in Donori nella sede Comunale, si è adunata la Giunta Comunale per trattare gli affari posti

all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Dott.ssa MELONI LUCIA, in qualità di Sindaco

Sono intervenuti i Signori:

MELONI LUCIA Sindaco P
SPADA TIZIANO Vice Sindaco P
CODA LUIGI Assessore P
LECCA URBANO Assessore P
BADAS ILARIA Assessore P

e risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.



Partecipa il Segretario Comunale  Dott.ssa MARGHERITA GALASSO la quale provvede alla
redazione del presente verbale.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: POR FERS 2007-2013 ASSE IV - LINEE DI ATTIVITÀ 4.1.2 D "AZIONI
DI ACCOMPAGNAMENTO PER L'ADOZIONE DI PROCEDURE DI
ACQUISTI VERDI NEI SETTORI PRODUTTIVI, CIVILE E NELLA
P.A.". AVVISO PUBBLICO DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA
SARDEGNA PER IL FINANZIAMENTO DI AZIONI DIMOSTRATIVE
DI ACQUISTO E CONSUMO SOSTENIBILE.  ADESIONE
ALL'INIZIATIVA E INDIVIDUAZIONE DEL COMUNE CAPOFILA.

PREMESSO che:
- L’Assessorato Regionale della Difesa dell’Ambiente - Servizio della Sostenibilità
Ambientale e Valutazione Impatti, per contribuire a ridurre gli impatti ambientali dell’azione
della Pubblica Amministrazione, intende finanziare la realizzazione di azioni di sostenibilità
ambientale, imperniate sul cambiamento delle modalità di acquisto e consumo, che si
caratterizzino per un forte carattere dimostrativo e per la misurabilità dei risultati. Le azioni di
sostenibilità devono potersi ricondurre in maniera diretta o indiretta alla politica di acquisti
pubblici ecologici;

-  Gli acquisti pubblici ecologici (GPP - Green Public Procurement) sono uno strumento per lo
sviluppo sostenibile volto a rivedere le pratiche degli acquisti nella Pubblica
Amministrazione, favorendo l'utilizzo di beni e servizi che riducono l'uso delle risorse
naturali, la produzione dei rifiuti, le emissioni inquinanti, i pericoli e i rischi ambientali per la
salute e l’utilizzo di fonti energetiche non rinnovabili;

- in sintesi, il GPP è rivolto a ridurre l'impatto ecologico delle amministrazioni pubbliche,
attraverso la scelta di prodotti e servizi migliori, sulla base dell'impatto ambientale che essi
producono durante tutto il ciclo della loro vita, dall’estrazione delle materie prime alle fasi di
fabbricazione, distribuzione, uso/consumo e di “fine vita” (recupero, riciclo o smaltimento);

- il Green Public Procurement mira a raggiungere tre obiettivi essenziali:
- Migliorare le prestazioni ambientali degli enti pubblici in fase d’acquisto;
- Indicare all’industria il percorso per la produzione di beni con caratteristiche di sostenibilità
ambientali superiori, pur tenendo conto delle leggi di mercato;
- Indurre comportamenti eco-compatibili nei consumatori;

- il Servizio SAVI in attuazione della DGR 37/16 del 30.07.2009 con la quale la Giunta
regionale ha approvato e adottato il Piano per gli Acquisti Pubblici Ecologici nella Regione
Sardegna (PAPERS) ed ha programmato le risorse a supporto del Piano e per il
raggiungimento degli obiettivi individuati nella Deliberazione della Giunta Regionale n. 16/18
del 29.03.2011, con l’avviso pubblico pubblicato sul BURAS n. 16 del 6 giugno 2011 dell’
Assessorato della Difesa dell’Ambiente Servizio Sostenibilità Ambientale, Valutazione
Impatti “FINANZIAMENTO DI AZIONI DIMOSTRATIVE DI ACQUISTO E CONSUMO
SOSTENIBILE” - POR FERS 2007-2013 Asse IV - Linee di attività 4.1.2 d "Azioni di
accompagnamento per l'adozione di procedure di acquisti verdi nei settori produttivi, civile e
nella P.A, trasferisce delle risorse finanziarie per il finanziamento di azioni dimostrative di
acquisto e consumo sostenibile per un importo totale di euro 1.300.000,00;



- che la quota massima del finanziamento, per ciascun progetto, non potrà superare l’importo
di € 50.000,00;

- che, tra gli altri, possono presentare domanda di finanziamento i Comuni, sia in forma
singola che associata;

- che i Comuni formalmente associati devono necessariamente individuare il Comune
Capofila che rimane, a tutti gli effetti nel caso di finanziamento del progetto, “beneficiario”
del finanziamento, ovvero unico soggetto legalmente e finanziariamente responsabile della
realizzazione del progetto nei confronti dell’Assessorato Regionale della Difesa
dell’Ambiente;

CONSIDERATO che è intendimento dell’Amministrazione comunale partecipare all’avviso
pubblico della Regione Autonoma della Sardegna in forma associata con i comuni di Serdiana
e Settimo San Pietro e che, a tal fine, i comuni suddetti hanno avviato una collaborazione
volta alla elaborazione di un progetto denominato “Disegna sostenibile”, il cui ammontare
complessivo è di € 54.740,00, di cui il 90%, pari ad € 49.266,00, con cofinanziamento
regionale ed il 10%, pari ad € 5.474,00, con cofinanziamento dei comuni associati da ripartirsi
tra questi ultimi sulla base della popolazione scolastica;

ATTESO che, in osservanza a quanto indicato nell’Avviso di cui trattasi, i soggetti sopra
elencati sottoscriveranno tra loro una Convenzione, che disciplinerà le modalità di interazione
tra il comune capofila e i comuni associati;

DATO ATTO che i Comuni sopraelencati hanno convenuto di individuare il Comune di
Donori quale soggetto capifila che, come previsto nell’Avviso pubblico, sarà “beneficiario”
del finanziamento ed unico soggetto legalmente e finanziariamente responsabile della
realizzazione del progetto nei confronti dell’Assessorato Regionale della Difesa
dell’Ambiente;

RITENUTO necessario:
aderire all’iniziativa di cui all’Avviso pubblico della Regione Autonoma della Sardegna
per il finanziamento di azioni dimostrative di acquisto e consumo sostenibile, POR FERS
2007-2013 ASSE IV - Linee di Attività 4.1.2 d "Azioni di accompagnamento per
l'adozione di procedure di acquisti verdi nei settori produttivi, civile e nella P.A."
unitamente ai comuni di Serdiana e Settimo San Pietro;
individuare il comune capofila dell’associazione dei comuni;
impegnarsi a garantire un cofinanziamento di € 5.474,00, da ripartirsi fra i comuni
aderenti in base alla popolazione scolastica A.S. 2010/2011, nel caso di ammissione al
finanziamento del Progetto presentato;

SI PROPONE

1. DI ADERIRE all’iniziativa di cui all’Avviso pubblico della Regione Autonoma della
Sardegna per il finanziamento di azioni dimostrative di acquisto e consumo sostenibile, POR
FERS 2007-2013 ASSE IV - Linee di Attività 4.1.2 d "Azioni di accompagnamento per



l'adozione di procedure di acquisti verdi nei settori produttivi, civile e nella P.A.", in forma
associata con i comuni di Serdiana e Settimo San Pietro, mediante la presentazione
dell’iniziativa progettuale “Disegna sostenibile” dell’importo complessivo di € 54.740,00 di
cui € 49.266,00 quale quota di finanziamento regionale ed € 5.474,00 quale quota di
cofinanziamento dei comuni associati, da ripartirsi in base alla popolazione scolastica A.S.
2010/2011;

2. DI INDIVIDUARE il Comune di Donori quale comune capofila dell’associazione dei
comuni;

3. DI APPROVARE lo schema di Convenzione, che verrà sottoscritto dai rappresentanti legali
dei partner del Progetto, che dovrà regolamentare i rapporti e le modalità di interazione tra il
comune capofila e i comuni associati  per l’attuazione del progetto  in argomento;

4. DI IMPEGNARSI a garantire, nel caso di ammissione al finanziamento del Progetto
presentato, un cofinanziamento di € 5.474,00, quota che verrà ripartita fra i comuni aderenti in
base alla popolazione scolastica A/S 2010/2011 nel seguente modo:
1) Comune di Donori: € 1.095,00;
2) Comune di Serdiana: € 1.369,00;
3) Comune di Settimo San Pietro: € 3.010,00;

5. DI DARE ATTO che, al fine di assicurare la completa rispondenza del presente
provvedimento a quanto prescritto nel Bando di cui si tratta, con successiva deliberazione del
Comune di Donori, in qualità di Soggetto capofila di un gruppo di partner come indicato ai
punti precedenti, verrà approvato il Progetto esecutivo.

IL SINDACO
F.to  Dott.ssa Lucia Meloni



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla
presente deliberazione.
Donori, 06-07-2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SETTORE AMMINISTRATIVO

F.to Dott.ssa MARGHERITA GALASSO



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la surriportata proposta di  deliberazione e i relativi pareri favorevoli;

RITENUTO  dover provvedere in merito;

 A VOTI  UNANIMI espressi  con assenso;

D E L I B E R A

DI  APPROVARE  la proposta di deliberazione così come sopra riportata;

DI PRENDERE atto che ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la
presente deliberazione sarà comunicata ai capigruppo consiliari, contestualmente
all’affissione all’Albo Pretorio.

LA GIUNTA  COMUNALE

RISCONTRATA  l’urgenza di  provvedere, con voti unanimi espressi con assenso;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.



Il presente processo verbale viene sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa LUCIA MELONI F.to Dott.ssa MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata pubblicata in data 07-07-2011 all’albo pretorio del Comune
per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1), del D. Lgs. 267 del 18 agosto
2000 e contestualmente trasmessa ai capigruppo.

Donori, 07-07-2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa MARGHERITA GALASSO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa MARGHERITA GALASSO

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Donori, lì  07-07-2011

L’IMPIEGATO  INCARICATO


